ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 1

TECNOLOGIA (COMCIT) 2

 3

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e quatorze à partir das 4

09h30min, na sala de reuniões da Federação de Comércio, Serviços e Turismo 5

do Rio Grande do Norte (FECOMERCIO), sito à Avenida Alexandrino de Alencar, 6

562 - bairro do Alecrim, sob a presidência da senhora MARIA VIRGINIA FERREIRA 7

LOPES, presidente nato do colegiado, em função  de ser titular da Secretaria 8

Municipal de Planejamento, Fazenda e Tecnologia da Informação (Sempla). 9

Presentes ainda os conselheiros BARTIRA PARAGUAÇU FALCÃO DANTAS 10

ROCHA, titular pela UERN, FRANCISCO WENDELL BEZERRA LOPES, titular pela 11

UnP, MARCUS ANTONIO GUEDES VASCONCELOS FONSECA, titular pela 12

FECOMERCIO, KARLA DARLENE NEPOMUCENO RAMOS, suplente pela 13

FAPERN, MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, titular pela SBPC, 14

MARIA DO ROSÁRIO ALVES DE ARAÚJO, titular um, representante da Prefeitura 15

Municipal de Natal (PMN), LÍVIA MARIA MARTINS DA SILVA, titular dois pela 16

PMN e MÁRIO SÉRGIO DE O. ANDRADE, suplente dois da PMN. Presentes 17

também os servidores da Sempla, RAFAEL FABRICIO CARDOSO DUARTE 18

(Secretário Executivo do colegiado), JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA 19

(Secretário temporário do COMCIT), THAÍS GERVAISE PINHEIRO (estagiária), o 20

consultor EDILSON DA SILVA PEDRO, funcionário do Ministério de Ciência, 21

Tecnologia e Inovação (MCTI), ADRIANA AUGUSTO DE REZENDE, professora 22

da UFRN, CAROLINA HÉVELIN FERREIRA MOURA, Núcleo de Inovação da 23

FIERN, VERA POLETTO, representando a Secretaria Municipal de Educação e 24

JEORGE FERREIRA DA SILVA, representante da Prefeitura Municipal de Ceará 25

Mirim. A reunião foi antecedida de Breakfast, atividade realizada no horário das 26

09h00min às 09h25min. Após a secretaria executiva confirmar a existência de 27

quórum regimental, a presidente iniciou os trabalhos, inicialmente agradecendo à 28

direção da FECOMÉRCIO pela cessão do espaço para realização do evento, assim 29

como enalteceu a presença dos participantes. Em seguida, de acordo com o item 1 30

da pauta, indagou aos conselheiros se haviam recebido o texto da ata da 39ª 31

Reunião Ordinária e se havia alguma alteração a ser realizada. Após confirmação 32

do recebimento e a conformidade do conteúdo, a ata da mencionada reunião foi 33

aprovada à unanimidade dos votos. Na sequencia, após apresentar o consultor 34

EDILSON DA SILVA PEDRO ao colegiado, agradeceu antecipadamente pela sua 35

participação, concedendo-lhe a palavra para realização do item 2 constante da 36

pauta - Oficina de Planejamento sobre a elaboração do Plano Municipal de 37

Ciência, Tecnologia e Inovação. O consultor realizou apresentação, utilizando-se 38

de power point, seguido de debates sobre o tema. O consultor destacou que para 39

construção de um Plano Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação seria 40

imprescindível a elaboração de Política Pública de Ciência, Tecnologia e 41

Inovação, sendo necessário também a reformulação da legislação do COMCIT e do 42

Fundo de Apoio a Ciência e Tecnologia - FACITEC. Abordou também a 43

necessidade de operacionalização do FACITEC, mediante adoção de diretrizes para 44

captação de recursos financeiros, sugerindo nesse sentido que se definisse um 45

percentual da Receita Tributária do Município. Após intenso e frutífero debate o 46

colegiado decidiu por unanimidade sugerir ao Executivo Municipal a proposição de 47

reservar 1% (um por cento) da Receita Tributária Municipal para o FACITEC 48

desenvolver projetos de CT&I. No presente momento começara com 0,5% (meio 49

por cento). A proposta deverá ser incluída na discussão na Câmara Municipal de 50

Natal acerca do Orçamento Municipal de 2015. Anexada à presente ata, 51

apresentação em formato digital. Em prosseguimento discutiu-se o informe referente 52

á designação de conselheiro titular e suplente no Conselho Municipal do Livro, da 53

Leitura, da Literatura e das Bibliotecas. Aprovados por unanimidade os nomes de 54

RAFAEL FABRICIO CARDOSO DUARTE (titular) e de FRANCISCO WENDELL 55

BEZERRA LOPES (suplente). Esgotada a pauta da reunião, a presidente designou 56

a mim, JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA, para redigir a ata, enviá-la em meio 57

digital para os conselheiros e se achada conforme, será assinada por mim, pela 58

presidente, pelo secretário executivo e pelos conselheiros presentes. 59

 60

 61

Natal, 24 de abril de 2014. 62

 63

 64

JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA

Secretário temporário do COMCIT

MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES

Presidente do COMCIT

RAFAEL FABRICIO CARDOSO DUARTE

Secretário Executivo do COMCIT

BARTIRA PARAGUAÇU FALCÃO DANTAS ROCHA

Conselheiro titular pela UERN

FRANCISCO WENDELL BEZERRA LOPES

Conselheiro titular pela UnP

MARCUS ANTONIO GUEDES VASCONCELOS FONSECA

Conselheiro titular pela FECOMERCIO

KARLA DARLENE NEPOMUCENO RAMOS

Conselheira suplente pela FAPERN

MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA

Conselheira titular pela SBPC

MARIA DO ROSÁRIO ALVES DE ARAÚJO

Conselheira titular pela PMN

LÍVIA MARIA MARTINS DA SILVA

Conselheira titular pela PMN

MÁRIO SÉRGIO DE O. ANDRADE

Conselheiro suplente pela PMN